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Krótka relacja z inwentaryzacji jednej z grup roboczych do oceny 

rozmiarów i charakteru strat w dziedzictwie kulturowym i 

zabytkach Dolnego Śląska, spowodowanych powodzią, która została 

zorganizowana przez Dolnośląską Okręgowa Izbę Architektów RP 
 

W związku z zaistniałą sytuacją powodziową, w tym ogłoszonym stanem klęski żywiołowej w 

niektórych powiatach, miastach na prawach powiatu i gminach na terenie województwa 

dolnośląskiego, a także mając na uwadze ogrom zniszczeń w zakresie infrastruktury i zabudowy oraz 

długofalowe konsekwencje powstałe w skutek przejścia fali kulminacyjnej przez tereny zabudowane 

Dolnośląska Okręgowa Izba Architektów RP wyszła z inicjatywą zorganizowania jednodniowych grup 

roboczych, które miałyby na celu uczestniczenie w pracach inwentaryzacyjnych i ocenie szkód 

powstałych w budynkach. W szczególności organizowane działania mają znaczenie dla obiektów 

zabytkowych i cennych kulturowo, które ucierpiały w wyniku powodzi. Miejsce i harmonogram prac 

został skoordynowany z władzami samorządowymi oraz Dolnośląskim Wojewódzkim Konserwatorem 

Zabytków.  

W dniu 12 grudnia 2024 r. odbył się wyjazd do miejscowości Żelazno, Ołdrzychowice 

Kłodzkie i Gorzanów jednej z kolejnych grup (zespołu) roboczych oceniających rozmiary i charakter 

strat w dziedzictwie kulturowym i zabytkach Dolnego Śląska, spowodowanych powodzią. Wyjazdy 

grup roboczych odbywały się w listopadzie i grudniu w kilku terminach. W jednym z nich w ww. 

terminie uczestniczyłam jako ochotnik/wolontariusz. Koordynatorem był Pan A. K. (członek DOIA 

RP), który podzielił zespół na dwie podgrupy/zespoły terenowe z wyznaczeniem konkretnych 

obiektów do zinwentaryzowania. Każda grupa miała za zadanie wykonać dokumentację fotograficzną 

i na podstawie wizji lokalnej ocenić skutki spowodowane powodzią. Oceny dokonywano na podstawie 

przygotowanych przez DOIA RP ankiety, w której zawarto kilkanaście punktów dotyczących m.in.:  

stanu zachowania przed powodzią, wskazania elementów obiektu, które uległy zniszczeniu, co uległo 

zalaniu i które kondygnacje oraz wskazanie ewentualnej konieczności do wykonania prac 

remontowych, robót budowlanych, prac konserwatorskich czy wskazania ewentualnej konieczności 

wykonania dokumentacji takiego obiektu. Lista obiektów wskazana do opracowania w tym dniu 

wytypowana przez Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków przygotowana została 

przez DOIA RP. Poniżej wytypowane obiekty będące przedmiotem inwentaryzacji: 

1/ pałac w Żelaźnie  

2/ zespół pałacowych zabudowań gospodarczych (oficyna pałacowa, stajnia i spichlerz, oficyna 

mieszkalna, gołębnik) w Żelaźnie  
3/ budynek kuźni w zespole pałacowym w Żelaźnie  

4/ dwór przy ul. Polnej w Ołdrzychowicach Kłodzkich  

5/ oficyna mieszkalna w zespole dworskim przy ul. Polnej w Ołdrzychowicach Kłodzkich  

6/ dom ogrodnika z oranżerią i cieplarnią w parku w zespole dworskim przy ul. Polnej w 

Ołdrzychowicach Kłodzkich  

7/ dom czeladny w zespole dworu przy ul. Polnej w Ołdrzychowicach Kłodzkich  

8/ obora w zespole dworu przy ul. Polnej w Ołdrzychowicach Kłodzkich  

9/ brama w zespole dworskim przy ul. Polnej w Ołdrzychowicach Kłodzkich  

10/ pawilon parkowy II ,,Grota” w Gorzanowie  

11/ d. gorzelnia ob. budynek mieszkalny przy ul. Bystrzyckiej w Gorzanowie  

Notatkę sporządziła 

uczestnik- Renata Kula, architekt ŁOOIA RP                                        

   


